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SECRETARiA JUNTA ADMIN!STRATIVA

ACTA DEL REFERENDUM - NTJMERO 06 (2022-2023)

23-24 DE FEBRERO DE 2023

Per encomienda del Prof. Carlos A. Ortiz Reyes, Rector Interino y Presidente de la Junta
Administrativa del Recinto de Ciencias Medicas, se realize un referendum por correo electronico. Se
llevo a cabo desde el iueves, 23 de febrero de 2023 hasta el viernes, 24 de febrero de 2023.

ASUNTO: Se consideracion de las enmiendas al documento Calendario Academico del

Recinto de Ciencias Medicas para el ano 2022-2023. para realizar el siguiente

cambio:

> 2 marzo (jueves) - Se utilizara para reponer dia lectivo del 16 febrero
(jueves).

Miembros de la Junta Administrativa ,
',|Kesultados obtenidos del referendum

fever i En contra Abstenido

1. Dra. Alma J. Camacho Martinez
1

X - -

2. Sra. Rozaida Martinez Torres
1

X ! - -

3. Dra. Maria M. Hemandez Maldonado X - -

4. Dra. Carmen D. Zorrilla Maldonado X - -

5. Dr. Humberto M. Guiot Martinez X - -

6. Dr. Jose R. Matos Perez X - -

7. Dr. Edgardo Ruiz Cora X - -

8. Dra. Wanda T. Maldonado Davila X - -

9. Dra. Lourdes E. Soto de Laurido X - -

10. Dra. Leyra Y. Figueroa Hernandez X - -

11. Dra. Maria del C. Quintero Noriega X - -

12. Dra. Sol S. Fuentes Velez X - -

13. Sr. Jorge L. Rivera Velazquez* - X -

El documento fue presentado y considerado. El mismo fue aprobado por la mayoria de los
miembros de la Junta Administrativa. Los resultados de este referendum fueron doce (12)

votos a favor, un (1) voto en contra y ningun voto abstenido (ver tabla).

* El Sr. Jorge L. Rivera Velazquez explico su razon para someter su voto en contra de la
enmienda presentada ante la Junta Administrativa.iva.
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Respetuosamente sometido,

Laul Rivera Gonzalez, DrPH, MS, MT
Secretario Ejecutivo

Vo.Bo.:

Car

Rector Interino

t), MBA

Aprobada en reunion del 2-Sr / o3> / 2-62^
dia mes ano

Firma

RRG:COR:ynr



3/16/23, 2:33 PM Mail - Yaritza Rodriguez - Outlook

RE: IMPORTANTE / REFERENDUM #6 - ENMIENDAS AL CALENDARIO ACADEMICO DEL

RCM 2022-2023

JORGE L RIVERA VELAZQUEZ <jorge.rivera68@upr.edu>
Fri 2/24/2023 8:41 AM

To: Yaritza Rodriguez <yaritza.rodriguez7@upr.edu>;Alma Camacho Martinez
<alma.camacho@upr.edu>;Rozaida Martinez Torres <rozaida.martinez@upr.edu>;HERNANDEZ
MALDONADO, MARIA M. <maria.hernandezl5@upr.edu>;Carmen Zorriila
<carmen.zorrilla@upr.edu>;Hunriberto Guiot <humberto.guiot@upr.edu>;Jose R Matos Perez
<jose.matos5@upr.edu>;Edgardo Ruiz Cora <edgardo.ruizl@upr.edu>;Lourdes ESoto de Laurido
<lourdes.sotol@upr.edu>;Wanda T Maldonado Davila <wanda.nnaidonadol@upr.edu>;Leyra YFigueroa
Hernandez <leyra.figueroal@upr.edu>;Maria Quintero <maria.quintero3@upr.edu>;Sol S Fuentes Velez
<sol.fuentesl@upr.edu>

Cclrisely Lopez Ramos <irisely.iopezl@upr.edu>;Ada Ortiz <ada.ortiz2@upr.edu>;Jussett Vega
<jussett.vega@upr.edu>;Waleska Sanchez <waleska.sanchez@upr.edu>;Zuania Torres
<zuania.torres@upr.edu>;RIVERA RAMOS, GLENDA L <glenda.rivera5@upr.edu>;VALERIA MERCADO LOPEZ
<vaieria.mercado2@upr.edu>;DE JESUS CRUZ, LAURA I. <laura.dejesus@upr.edu>;MARIAN ETORRES
VELAZQUEZ <marian.torres@upr.edu>;PLAZA LAGARES, MARITZA A. <maritza.plaza@upr.edu>;Carlos A Ortiz
Reyes <carlos.ortiz33@upr.edu>;Raul Rivera Gonzalez <juntaadmin.rcm@upr.edu>

Saludos,

Por este medio comparto ml voto explicativo EN CONTRA.

En primer lugar, reconozco la importancia de reponer y cumplir con las horas contacto dentro de nuestro
calendario academico. Ahora bien, no creo prudente y sano enmendar el calendarlo academico de la
noche a la manana para reponer un dia (otorgado a nivel sistemico como receso academico por el Dr.
Ferrao, presldente UPR) para sustituir a en una semana o menos. Ademas, debemos considerar que Ixs
estudiantes en este caso tienen compromisos previamente contraidos y estos cambios abruptos y sin
aviso previo los trastocan. Del mismo modo, recomiendo y traigo a la consideracion del cuerpo en
nuestra proxima reunion dialoguemos y establezcamos un mecanismo que salvaguarde los cambios
repentinos de nuestro calendario academico y consultemos con otros recintos que tienen metodos ya
establecidos como lo es el RUM. Por ultimo, reitero que este cambio pudiera traer problemas y de
aprobarse en todo caso exhorto a un llamado a nuestro claustro a ser prudentes ese di'a reconociendo
que muchxs estudiantes habi'an hecho sus respectivos arreglos en sus agendas segun el calendario
academico corriente.

Agradezco la atencion a este asunto.

Atentamente,

Jorge L. Rivera Velazquez DrPHs MPH Bs
Doctoral Student in Environmental Health

Student Representative at Administrative Board
PR Debt Audit Commission Member

Public Health School

Medical Sciences Campus
University of Puerto Rico
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